
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 628      DEL 14/04/2025

OGGETTO: D.G.R. N. XI/6426/2022 DEL 23.5.2022- ADESIONE ALLE CONVENZIONI ``ARRE­

DI UFFICI - ARIA_2023_002`` PER LA FORNITURA DI ARREDI OCCORRENTI

ALLA CASA DI  COMUNITA`  DI  LAVENO  MOMBELLO  NELL`AMBITO DEL

PNRR  -  MISSIONE  6  COMPONENTE  1  -1.1  (M6C1|1.1)  -  CASE  DELLA  C

OMUNITA` E PRESA IN CARICO DELLA PERSONA. IMPORTO COMPLESSIVO

DI SPESA € 2.457,08  (IVA INCLUSA).CIG B5C71F6674  CUP H26G21002090002 

     

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



OGGETTO: D.G.R.  N.  XI/6426/2022  DEL  23.5.2022-  ADESIONE  ALLE  CONVENZIONI

``ARREDI UFFICI - ARIA_2023_002`` PER LA FORNITURA DI ARREDI OCCORRENTI ALLA

CASA DI COMUNITA` DI LAVENO MOMBELLO NELL`AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 6

COMPONENTE 1 -1.1 (M6C1|1.1) - CASE DELLA COMUNITA` E PRESA IN CARICO DELLA

PERSONA. IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 2.457,08 (IVA INCLUSA).CIG B5C71F6674

CUP H26G21002090002  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

viste e richiamate:

 la D.G.R. n. XII/3599 del 16.12.2024 avente ad oggetto "Patto di integrità in materia di contratti 

pubblici della Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale di cui all’all. a1 alla L.R. 27 

dicembre 2006, n. 30";

 la  D.G.R.  n.  XII/3720  del  30.12.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2025";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

visto  e  richiamato il  Regolamento  Europeo  (UE)  2021/241  del  12.02.2021  che  istituisce  il 

dispositivo per la ripresa e resilienza;

visto il Decreto Legge n. 77 del 31.05.2023 “Governo del Piano Nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure;

richiamate:

- la DGR n. XI/6426/2022 che approvava il Piano Operativo Regionale (POR) nel quale venivano 

inserite  le  apparecchiature  sanitarie  finanziate  nell’ambito  del  PNRR  -  MISSIONE  6 

COMPONENT 1 E COMPONENT 2 E PNC;

- la DGR n. XI/7061 del 3 ottobre 2022 che approvava all’interno dell’allegato 1 gli “interventi 

ammessi a finanziamento e relativi ai lavori edili e impiantistici, oneri compresi (IVA e spese 

tecniche),  finalizzati  all’installazione  delle  apparecchiature  sanitarie  finanziate  nell’ambito  del 

PNRR;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



- la  DGR XII/62  del  27.03.2023  piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  PNRR -  Missione  6 

Component 1 e Component 2 e  PNC – presa d’atto delle proposte di rimodulazione del piano 

operativo regionale (POR) approvato con DGR n° XI/6426/2022 e contestuale individuazione 

degli  interventi,  con ripartizione delle  corrispondenti  quote di finanziamento  pnrr/pnc e fondi 

regionali individuazione dei soggetti attuatori esterni;

- il  prot.  71467  del  31.10.2023  con  il  quale  si  recepiva  la  modifica  del  POR  secondo  le 

rimodulazioni approvate dal Tavolo Istituzionale Ministeriale convocato con nota UMPNRR prot. 

3227 del 27.09.2023;

premesso che:

-  nell’ambito  dell’attivazione  delle  Case  di  Comunità  per  le  prestazioni  sanitarie  e 

sociosanitarie  a media e bassa intensità  così come previsto dalla legge n. 22 del 14.12.2021, la 

governance aziendale  ha  espresso  la  necessità  di  procedere  all’acquisto  degli  arredi  e  delle 

attrezzature, per l’allestimento delle stesse;

- con richiesta UVAD 100/25 si esprimeva la necessità di procedere all’acquisto di arredi per 

la Casa di Comunità del Distretto di Laveno Mombello come di seguito specificato:

Richieste

UVAD
Centro di costo Prodotto

Q.tà approvata da  

UVAD

100/25
1715011109-CASA COMUNITA' 

LAVENO - COSTI COMUNI
Sedie per sala riunioni 40

sottolineata l’obbligatorietà  del  ricorso  alle  convenzioni  ARIA,  contenuta  sia  nella  Legge 

Regionale n. 33/2007 sia nelle  D.G.R. XI 2672 del 16.12.2019 e XI/4232 del 29.1.2021, per il 

soddisfacimento delle specifiche esigenze di approvvigionamento; 

valutata l’opportunità di aderire alle convenzioni in argomento stipulando contratti di fornitura per 

gli  arredi,  come  indicato  nell’Allegato  n.1,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento, che hanno un massimale sufficiente per coprire le necessità di questa ASST;

richiamato, per tutto quanto qui non espressamente indicato, il contenuto dei documenti di gara 

pubblicati sul sito dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti ARIA Spa; 

rilevato che il valore complessivo dei fabbisogni di questa ASST ammonta complessivamente a € 

2.014,00 + € 443,08 (Iva) = € 2.457,08;

precisato che il  valore dell’acquisto di arredi e attrezzature, comprensivo di servizi connessi,  è 

riconducibile alla D.G.R. n. XI/6426/2022 del 23.5.2022 come sopra precisato;

valutato pertanto di finanziare l’acquisto tramite il fondo dedicato denominato “Unione Europea – 

NextGeneration EU” – PNRR – Missione M6C1|1.1 – Case di Comunità e presa in carico della 

persona”;

considerato necessario  attestare  quanto  previsto  nella  Linee  Guida  di  verifica  della 

documentazione, in particolare, si ritiene essenziale specificare che:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



- per l'acquisto dei beni, oggetto del presente provvedimento, è stato rispettato il principio del 

contributo  all’obiettivo  climatico  e  digitale,  visto  l’oggetto  di  tutti  gli  affidamenti 

determinati che riguardano l’acquisizione dei beni in parola, tramite piattaforma telematica;

- la Milestone indicata per la Missione 6 C2 1.1.2 è perentoriamente perseguita;

- il rispetto dei principi DNSH è stato verificato grazie alla documentazione presentata dagli 

operatori economici selezionati sulle piattaforme telematiche e all’ulteriore documentazione 

raccolta ed agli atti d’ufficio;

- i DEC, nominati negli atti, sono stati resi edotti di tutta la documentazione utile a recepire 

l’obiettivo indicato dalla Milestone per la Missione 6 C2 -1.1.2 e detta documentazione è 

accessibile e condivisa in formato digitale nelle repository della Struttura demandata alla 

gestione e alla conservazione dei beni in parola, alla quale afferiscono i DEC;

- è stato tutelato il rispetto degli interessi finanziari dell’Unione Europea;

- i meccanismi procedurali in atto, così come attestato dalla S.C Bilancio, Programmazione 

Finanziaria  e  Contabilità,  tra  cui  l’indicazione  del  CUP  e  del  CIG  nei  documenti 

amministrativi e contabili, garantiscono l’assenza di doppio finanziamento;

preso  atto che  questa  ASST  ha  provveduto  all’adesione  alle  Convenzione  ARIA_2023_002 

“Arredi  per  ufficio”  LOTTO 3 con ordinativo  di  fornitura  OdF NECA n.  197579504 (CIG n. 

B5C71F6674); 

ritenuto necessario, per tutto quanto sopra detto di:

- di  aderire  alle  convenzioni  ARIA per  le  quantità  ed alle  condizioni  economiche meglio 

precisate nell’Allegato n.1  al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

per una spesa complessiva pari ad  € 2.014,00  oltre Iva 22% pari ad € 443,08,  per un totale 

di € 2.457,08;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 le funzioni di Responsabile Unico 

del Progetto sono svolte dal dott.  Walter De Filippo, Dirigente amministrativo della S.C. 

Gestione  Acquisti,  il  quale  ha  reso  apposita  dichiarazione  di  assenza  del  conflitto  di 

interesse, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

- di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto,  ai sensi dell’art.  114 del D. Lgs. n. 

36/2023, l’Ing. Piergiorgio Salerno, Collaboratore tecnico professionale della S.S. Logistica, 

il  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 

dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di aderire alle convenzioni ARIA per una spesa complessiva pari ad  € 2.014,00 oltre  Iva 

22% pari ad € 443,08 per un totale di € 2.457,08 come indicato nell’Allegato 1, quale parte 

integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento-  CIG  B5C71F6674 –  CUP 

H26G21002090002;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 le funzioni di Responsabile Unico 

del Progetto sono svolte dal dott.  Walter De Filippo, Dirigente amministrativo della S.C. 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



Gestione  Acquisti  il  quale  ha  reso  apposita  dichiarazione  di  assenza  del  conflitto  di 

interesse, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

3. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto,  ai sensi dell’art.  114 del D. Lgs. n. 

36/2023, l’Ing. Piergiorgio Salerno, Collaboratore tecnico professionale della S.S. Logistica, 

il  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 

dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 2.014,00  oltre 

Iva 22% pari ad € 443,08 per un totale di € 2.457,08 siano imputati ai conti di Bilancio come 

di seguito precisato:

Anno Conto
Importo

IVA inclusa
Fonte di finanziamento

2025
1250103011 - MOBILI E 

ARREDI DIVERSI - STERILIZZATI
€ 2.457,08

D.G.R. n. XI/6426/2022 del 

23.5.2022

D.G.W. n. 11696 del 

04/08/2024

“Finanziato dall’Unione 

europea - NextGenerationEU” 

- Missione 6 Componente 1- 

1.1. -M6C1|1.1 – Case della 

Comunità e presa in carico della 

persona. Casa della comunità di 

Arcisate, Casa della Comunità 

di Laveno, Casa della comunità 

di Varese.

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 

controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      424                 DEL   27/02/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: D.G.R. N. XI/6426/2022 DEL 23.5.2022- ADESIONE ALLE CONVENZIONI ``ARREDI

UFFICI - ARIA_2023_002`` PER LA FORNITURA DI ARREDI OCCORRENTI ALLA

CASA DI COMUNITA` DI LAVENO MOMBELLO NELL`AMBITO DEL PNRR - MIS­

SIONE 6 COMPONENTE 1 -1.1 (M6C1|1.1) - CASE DELLA COMUNITA` E PRESA IN

CARICO DELLA PERSONA. IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 2.457,08 (IVA

INCLUSA).CIG B5C71F6674 CUP H26G21002090002  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 1250103011 999 € 2.457,08

Altro: D.G.R. n. XI/6426/2022 del 23.5.2022  D.G.W. n. 11696 del 04/08/2024

Progetto e fonte di finanziamento 11696

1



NOME CONVENZIONE FORNITORE LOTTO DESCRIZIONE CODICE PRODOTTO COD AREAS Prezzo unitario IVA esclusaQUANTITA'  IMPONIBILE

Arredi per Uffici - L.T. FORM2 - ARIA_2023_002 L.T. FORM2 SRL Lotto 3 
L.T.FORM 2 SRL 850 Seduta fissa di plastica Blu con braccioli e 

tavoletta telaio nero 1 PZ 8504T2THNB 70026959 50,35 € 40 2.014,00 €

IVA 443,08 €

TOT 2.457,08 €



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 628 del  14/04/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: D.G.R. N. XI/6426/2022 DEL 23.5.2022- ADESIONE ALLE CONVENZIONI ``ARREDI

UFFICI - ARIA_2023_002`` PER LA FORNITURA DI ARREDI OCCORRENTI ALLA

CASA  DI  COMUNITA`  DI  LAVENO  MOMBELLO  NELL`AMBITO  DEL  PNRR  -

MISSIONE 6 COMPONENTE 1 -1.1 (M6C1|1.1) - CASE DELLA COMUNITA` E PRESA

IN CARICO DELLA PERSONA. IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 2.457,08 (IVA

INCLUSA).CIG B5C71F6674 CUP H26G21002090002  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 15/04/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

De Filippo Walter -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: De Filippo Walter


		2025-04-15T08:44:21+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




